PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 314/2023

AUTORES:DEPUTADO ALEXANDRE CURI, DEPUTADO TIAGO AMARAL

EMENTA:

ALTERA A LEI Nº 2.548, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1955, QUE CRIA O

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL, COM TERRITÓRIO DESMEMBRADO DE

NOVA ESPERANÇA, COM SEDE NA LOCALIDADE DO MESMO NOME E

DIVISAS QUE ESPECIFICA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 314/2023

Altera a Lei nº 2.548, de 26 de dezembro de 1955, que cria o
município de Cruzeiro do Sul, com território desmembrado de Nova
Esperança, com sede na localidade do mesmo nome e divisas que
especifica.

Art. 1º Altera inciso I do art. 1º da Lei nº 2.548, de 26 de dezembro de 1955, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

I – com o Município de Paranacity: começa no Ribeirão do Fundo na foz do Córrego Apinagé, sobe por este
até o ponto P01 (E 379580.783 m, N7462189.162 m) na divisa das vilas rurais Prefeito Antônio Sarrão, de
Cruzeiro do Sul e, AlidioRopelato, de Paranacity, segue pela divisa das vilas rurais passando pelos pontos
P02 (E 380810.862 m, N 7461898.926 m), P03 (E 380815.065 m, N 7461908.404 m) e P04 (E 381065.319
m, N 7461830.554 m) no eixo da Rodovia PR – 464, segue a rodovia na direção geral Sul até o ponto P05 (E
380836.644 m, N 7461103.385), deste ponto em direção geral Leste pela divisa das terras da Cia.
Melhoramentos Norte do Paraná até encontrar o Rio Pirapó.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                Curitiba, 25 de abril de 2023.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

TIAGO AMARAL
Deputado Estadual

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

Os Prefeitos Municipais e Presidentes das Câmaras de Vereadores de Cruzeiro do Sul e Paranacity
solicitaram a apresentação de projeto de lei para o ajuste de limites intermunicipais.

O acordo firmado entre as autoridades vem acompanhado de Termo de Ajuste de Limite tendo como respaldo
estudo técnico realizado pelo Instituto Água e Terra – IAT, tendo como objetivo a atualização e correção da Lei.

Destaca-se que quanto aos Municípios limítrofes que não terão as suas divisas modificadas, o projeto mantém
os atuais limites municipais, sendo somente atualizado os limites em questão, a fim de que, após as alterações
propostas pelo presente projeto, as Leis contemplem todas as dividas atuais de forma correta.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Documento assinado eletronicamente em 25/04/2023, às 19:12, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Documento assinado eletronicamente em 25/04/2023, às 20:01, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 314 e o

código CRC 1A6F8E2A4E5C3AC

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 9197/2023

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 26 de abril de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 314/2023.

Curitiba, 26 de abril de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 26/04/2023, às 10:26, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9197 e o

código CRC 1A6B8A2D5F1E5CD

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Lei 2.548 - 26 de Dezembro de 1955

Publicada no Diário Oficial n
o
. 246 de 3 de Janeiro de 1956

Cria o município de CRUZEIRO DO SUL, com território

desmembrado do de Nova Esperança, com sede na
localidade do mesmo nome e divisas que especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado do Paraná decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. É creado o município de Cruzeiro do Sul, com território desmembrado do de Nova
Esperança, sede na localidade do mesmo nome e divisas seguintes:

I - Com o município de Paranacity:
Começa no ribeirão do Diabo na foz do ribeirão Ipiranga, sóbe por êste até a sua cabeceira, daí
em réta, ao ribeirão Fundo na foz do córrego Apinagé, sóbe por êste até sua cabeceira, daí em
réta ao ponto mais próximo da estrada Ingleza, segue por esta em direção a Cruzeiro do Sul,
até encontrar a linha L.O. que limita as terras da Cia. Melhoramentos Norte do Paraná, segue

em sentido L, até encontrar o rio Pirapó;
II - com o município de Lobato (Astorga):
Começa no rio Pirapó no ponto de encontro com a linha L-O que faz divisa das terras da Cia.
Melhoramentos Norte do Paraná, sóbe o rio Pirapó até a foz do ribeirão Vagalume;
III - com o município de Nova Esperança:
Começa no rio Pirapó, na foz do ribeirão Vagalume, pelo qual sóbe até sua cabeceira, daí em
réta atravessando a Estrada Ingleza, ate a cabeceira do córrego Guacurú, desce por êste até

sua foz no ribeirão Fundo, daí em réta à cabeceira do córrego Estrela, desce por êste até sua foz

no ribeirão do Diabo;
IV - com o município de Alto Paraná:
Começa na foz do córrego Estrela no ribeirão do Diabo, desce por êste até a foz do ribeirão
Bararuba;
V - com o município de S. João do Caiuá:
Começa na foz do ribeirão Bararuba na foz do ribeirão do Diabo, desce por êste até a foz do

ribeirão Ipiranga.

Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PALÁCIO DO GOVÊRNO EM CURITIBA, em 26 de dezembro de 1.955.

Adolpho de Oliveira Franco

Fernando Flôres

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 9200/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 26 de abril de 2023.

Danielle Requião
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 26/04/2023, às 11:06, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9200 e o

código CRC 1F6B8A2A5C1F8EC

1 / 1